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①安全で快適な通行空間の確保
③都市災害の防止　
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無電柱化に伴う地価調査

12 
にて、無電柱化に伴う地価調査研究として、無電柱化物件の資
産価値への影響調査を行いました。その結果、無電柱化は
土地価格に対して、4～9%程度のプラス影響
を与えるということが分かりました。無電柱化は資産
価値へ影響を及ぼす要因の1つであると評価で
きます。

比較対象地の価格の比較検討を前提とし、検討にあたっては多数の取引事例等を要す
る為、地区・地域の選定に際しては、「大規模団地であること」「地理的に近接してい
ること」「土地需要者が類似すること」に考慮し、「大阪府交野市南西部に位置する星
田西地区（無電柱化がされている）及び星田山手地区（無電柱化がされていない）」を
分析地点として選定した。

※阪神淡路大震災において神戸地区の電話回線ケーブルの被災率は架空線
が2.4%、地中線が0.03%とその被害は80分の1程度に留まった。

無電柱化に伴う地価調査研究概要
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無電柱化の効果

無電柱化物件の人口動向

不動産鑑定評価に基づく評価価格による分析

対象地
人口（平成12年） 人口（平成17年）

35～39歳 40～44歳 40～44歳 45～49歳

星田西3丁目(*注1)

星田山手3丁目

15

11

24

7

24

12

29

13

2009年5月、不動産鑑定士足立良夫事務所

※新規流入の把握と需
要選 好 性の強弱の
把握の 観 点から平
成12年次が35～39
歳の場合は平成17
年 次4 0 ～ 4 4 歳 層、
40～44歳層は45～
49歳層として比較す
る。

＊注 1︓無電柱化されている地域
無電柱化されている星田西地区では平均増加率が 140% と無電柱化されていない
星田山手地区の 86% と比較してもその増加率の大きさは顕著である。
このことから無電柱化物件が志向されているということが窺える。
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②都市景観の向上
④情報通信ネットワークの信頼性向上

天

地

『電柱のない街並みの経済効果』
 住宅新報社 

 足立良夫 • 井上利一　共著

＊出典︓京都大学准教授　大庭 哲治
「着手・完了・抜柱時点を考慮した無電柱化事業が周辺地価に及ぼす因果的影響」

電線類が地中化された地区の宅地価格は無電柱化され
ていない地区に較べて、概ね12～18％プラスである。ま
た、投資採算性にも好影響を与える。格差率は13.9%プ
ラスになるという結果が得られた。










